
—  1  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17022-7-2023

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELL’AGRICOLTURA,
DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE

E DELLE FORESTE

  DECRETO  30 marzo 2023 .

      Abrogazione di provvedimenti recanti lotte obbligatorie 
e misure fitosanitarie nazionali contro organismi nocivi 
della patata.    

     IL MINISTRO DELL’AGRICOLTURA,
DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE

E DELLE FORESTE 

 Visto il decreto del Ministro dell’agricoltura, della so-
vranità alimentare e delle foreste 18 maggio 1971, recante 
«Dichiarazione di lotta obbligatoria contro la rogna nera 
della patata -    Synchytrium endobioticum    (Schilb.)», pub-
blicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana 
n. 164 del 1° luglio 1971; 

 Visto il decreto del Ministro dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste 30 ottobre 2007, re-
cante «Lotta obbligatoria contro    Ralstonia solanacearum    
(Smith) Yabuuchi et al. Recepimento della direttiva della 
Commissione 2006/63/CE.», pubblicato nella   Gazzetta 
Ufficiale   della Repubblica italiana n. 43 del 20 febbraio 
2008 - Suppl. Ordinario n. 40; 

 Visto il decreto del Ministro dell’agricoltura, della so-
vranità alimentare e delle foreste 28 gennaio 2008, recan-
te «Lotta obbligatoria contro il marciume anulare della 
patata (   Clavibacter michiganensis ssp. sepedonicus   ). 
Recepimento della direttiva della Commissione 2006/56/
CE.», pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubbli-
ca italiana n. 76 del 31 marzo 2008; 

 Visto il decreto del Ministro dell’agricoltura, della so-
vranità alimentare e delle foreste 6 luglio 2017, recante 
«Misure d’emergenza per impedire la diffusione di    Me-
loidogyne graminicola    Golden & Birchfield nel territorio 
della Repubblica italiana», pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana n. 202 del 30 agosto 2017; 

 Visto il regolamento (UE) n. 2016/2031 del Parlamen-
to europeo e del Consiglio del 26 ottobre 2016 relativo 
alle misure di protezione contro gli organismi nocivi per 
le piante, che modifica i regolamenti (UE) n. 228/2013, 
(UE) n. 652/2014 e (UE) n. 1143/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio e abroga le direttive 69/464/
CEE, 74/647/CEE, 93/85/CEE, 98/57/CE, 2000/29/CE, 
2006/91/CE e 2007/33/CE del Consiglio; 

 Visto il regolamento (UE) n. 2017/625 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 15 marzo 2017, relativo ai 
controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per 
garantire l’applicazione della legislazione sugli alimenti 
e sui mangimi, delle norme sulla salute e sul benessere 

degli animali, sulla sanità delle piante nonché sui pro-
dotti fitosanitari, recante modifica dei regolamenti (CE) 
n. 999/2001, (CE) n. 396/2005, (CE) n. 1069/2009, (CE) 
n. 1107/2009, (UE) n. 1151/2012, (UE) n. 652/2014, 
(UE) n. 2016/429 e (UE) n. 2016/2031 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, dei regolamenti (CE) n. 1/2005 
e (CE) n. 1099/2009 del Consiglio e delle direttive 98/58/
CE, 1999/74/CE, 2007/43/CE, 2008/119/CE e 2008/120/
CE del Consiglio, e che abroga i regolamenti (CE) 
n. 854/2004 e (CE) n. 882/2004 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, le direttive 89/608/CEE, 89/662/CEE, 
90/425/CEE, 91/496/CEE, 96/23/CE, 96/93/CE e 97/78/
CE del Consiglio e la decisione 92/438/CEE del Consi-
glio (regolamento sui controlli ufficiali); 

 Visto il regolamento di esecuzione (UE) n. 2019/2072 
della Commissione, del 28 novembre 2019, che stabili-
sce condizioni uniformi per l’attuazione del regolamento 
(UE) n. 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consi-
glio per quanto riguarda le misure di protezione contro 
gli organismi nocivi per le piante e che abroga il rego-
lamento (CE) n. 690/2008 della Commissione e modifi-
ca il regolamento di esecuzione (UE) n. 2018/2019 della 
Commissione; 

 Visto il regolamento di esecuzione (UE) n. 2022/1193 
della Commissione dell’11 luglio 2022 che istituisce mi-
sure per eradicare l’organismo nocivo    Ralstonia solana-
cearum    (Smith 1896) Yabuuchi et al. 1996 emend. Safni 
et al. 2014 e prevenirne la diffusione; 

 Visto il regolamento di esecuzione (UE) n. 2022/1194 
della Commissione dell’11 luglio 2022 che istituisce mi-
sure per eradicare l’organismo nocivo    Clavibacter sepe-
donicus    (Spieckermann & Kotthoff 1914) Nouioui et al. 
2018 e prevenirne la diffusione; 

 Visto il regolamento di esecuzione (UE) n. 2022/1195 
della Commissione dell’11 luglio 2022 che istituisce mi-
sure per eradicare l’organismo nocivo    Synchytrium endo-
bioticum    (Schilbersky) Percival e prevenirne la diffusione; 

 Visto il regolamento di esecuzione (UE) n. 2022/1372 
della Commissione, del 5 agosto 2022, relativo a misure 
temporanee per prevenire l’ingresso, lo spostamento, la 
diffusione, la moltiplicazione e il rilascio nell’Unione di 
   Meloidogyne graminicola    (Golden & Birchfield); 

 Visto il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19, re-
cante «Norme per la protezione delle piante dagli organi-
smi nocivi in attuazione dell’art. 11 della legge 4 ottobre 
2019, n. 117, per l’adeguamento della normativa naziona-
le alle disposizioni del regolamento (UE) n. 2016/2031 e 
del regolamento (UE) n. 2017/625»; 

 Visto l’art. 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, 
n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di rior-
dino delle attribuzioni dei Ministeri» ai sensi del quale 



—  2  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17022-7-2023

il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
assume la denominazione di «Ministero dell’agricoltura, 
della sovranità alimentare e delle foreste», in particolare 
il comma 3 che dispone che le denominazioni «Ministro 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle fore-
ste» e «Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimen-
tare e delle foreste» sostituiscono, a ogni effetto e ovun-
que presenti, le denominazioni «Ministro delle politiche 
agricole alimentari e forestali» e «Ministero delle politi-
che agricole alimentari e forestali»; 

 Vista la direttiva del Ministro dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste del 20 gennaio 2023, 
n. 29419, registrata alla Corte dei conti in data 22 febbra-
io 2023 al n. 212, recante gli indirizzi generali sull’attività 
amministrativa e sulla gestione per l’anno 2023; 

 Vista la direttiva del Capo Dipartimento delle politi-
che europee e internazionali e dello sviluppo rurale del 
27 gennaio 2023, n. 42502, registrata all’UCB in data 
30 gennaio 2023 al n. 1423, con la quale, per l’attuazione 
degli obiettivi strategici definiti dal Ministro nella diretti-
va generale, rientranti nella competenza del Dipartimento 
delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo 
rurale, sono stati attribuiti ai titolari delle direzioni gene-
rali gli obiettivi operativi e quantificate le relative risorse 
finanziarie; 

 Vista la direttiva del direttore generale dello sviluppo 
rurale n. 54082 del 2 febbraio 2023, registrata all’UCB 
in data 28 febbraio 2023 al n. 124, con la quale sono stati 
attribuiti gli obiettivi ai dirigenti e le risorse finanziarie e 
umane per la loro realizzazione per l’anno 2023; 

 Considerato che le disposizioni contenute nei regola-
menti di esecuzione della Commissione sono direttamen-
te applicabili in ciascuno Stato membro; 

 Ritenuto necessario abrogare i decreti ministeriali 
recanti misure fitosanitarie e disposizioni nazionali di 
lotta obbligatoria emanati da questo Ministero non più 
necessari; 

 Acquisito il parere del Comitato fitosanitario naziona-
le, di cui all’art. 7 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, 
n. 19, nella seduta dell’8 febbraio 2023; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      1. A decorrere dalla data di entrata in vigore del presen-
te decreto sono abrogate le seguenti disposizioni:  

   a)   il decreto del Ministro dell’agricoltura, della so-
vranità alimentare e delle foreste 18 maggio 1971, «Di-
chiarazione di lotta obbligatoria contro la rogna nera della 
patata -    Synchytrium endobioticum    (Schilb.)», pubblicato 
nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana n. 164 
del 1° luglio 1971; 

   b)   il decreto del Ministro dell’agricoltura, della so-
vranità alimentare e delle foreste 30 ottobre 2007, «Lotta 
obbligatoria contro    Ralstonia solanacearum    (Smith) Ya-
buuchi et al. Recepimento della direttiva della Commis-
sione 2006/63/CE.», pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana n. 43 del 20 febbraio 2008 - 
Suppl. Ordinario n. 40; 

   c)   il decreto del Ministro dell’agricoltura, della so-
vranità alimentare e delle foreste 28 gennaio 2008, «Lotta 
obbligatoria contro il marciume anulare della patata (   Cla-
vibacter michiganensis ssp. sepedonicus   ). Recepimento 
della direttiva della Commissione 2006/56/CE.», pub-
blicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana 
n. 76 del 31 marzo 2008; 

   d)   il decreto del Ministro dell’agricoltura, del-
la sovranità alimentare e delle foreste 6 luglio 2017, 
«Misure d’emergenza per impedire la diffusione di 
   Meloidogyne graminicola    Golden & Birchfield nel 
territorio della Repubblica italiana», pubblicato nella 
  Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana n. 202 del 
30 agosto 2017. 

 Il presente decreto, trasmesso agli organi di controllo 
per la registrazione, è pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana ed entra in vigore il giorno suc-
cessivo alla sua pubblicazione. 

 Roma, 30 marzo 2023 

 Il Ministro: LOLLOBRIGIDA   
  Registrato alla Corte dei conti il 27 giugno 2023

Ufficio di controllo sugli atti del Ministero delle imprese e del made 
in Italy, del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 
delle foreste e del Ministero del turismo, n. 979

  23A04107

    DECRETO  19 giugno 2023 .

      Aggiornamento del registro nazionale delle varietà e dei clo-
ni di vite.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLO SVILUPPO RURALE  

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 
di riforma dell’organizzazione di Governo a norma 
dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, re-
cante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-
pendenze delle amministrazioni pubbliche, in particolare 
l’art. 4, commi 1 e 2 e l’art. 16, comma 1; 

 Visto il decreto del Ministro dell’agricoltura, del-
la sovranità alimentare e delle foreste 30 giugno 2016, 
n. 17713, con il quale è stato istituito il gruppo di lavoro 
permanente per la protezione delle piante; 


